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Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda pehmeiden piilolasien sovittamista kertaava Moodle-

verkkokurssi, joka suunnattiin optometrian opiskelijoille. Myös optometrian opettajat voivat 

halutessaan hyödyntää verkkokurssia opetusmateriaalina. Opiskelijoille kurssista on hyö-

tyä valmistautuessa tenttiin tai työelämäharjoitteluun. Verkkokurssin tavoitteena oli opiske-

lijoiden oppimisen edistäminen ja varmuuden lisääminen pehmeiden piilolasien sovituk-

sessa. Lisäksi opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää opinnäytetyöntekijöiden ammatillista 

osaamista. Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä Metropolia Ammattikorkeakoulun 

kanssa. 

Teoreettinen viitekehys rajattiin käsittelemään oppimisen psykologisia perusperiaatteita ja 

verkkokurssille tyypillisiä ominaisuuksia. Aiheisiin tutustuminen oli olennaista, jotta verkko-

kurssi voitiin toteuttaa onnistuneesti. Verkkokurssin teoriasisältö perustuu lähdekirjallisuu-

teen. Lisäksi tiedonhankinnan metodina käytettiin puolistrukturoitua teemahaastattelua. 

Työelämän asiantuntijoilta haluttiin saada käytännön näkökulmia teoriapohjan tueksi. 

Haastattelumateriaalia käytettiin anonyymisti verkkokurssin tausta-aineistona sitaattien 

muodossa. 

Valmiista verkkokurssista pyrittiin saamaan mahdollisimman selkeä ja tiivis. Verkkokurssi 

sisältää teoriaa yleisesti pehmeistä piilolaseista, sovituksen vaiheista, asiakkaan opastami-

sesta sekä jälkitarkastuksesta. Lisäksi verkkokurssin loppuun lisättiin ajankohtainen osio, 

joka käsittelee lyhyesti piilolasisovituskäytäntöjä korona-aikana. Verkkokurssiin liitettiin 

myös interaktiivisia tehtäviä ja ulkoasua elävöitettiin laadukkaiden ja havainnollistavien ku-

vien avulla. 

Valmiin Moodle-verkkokurssin toimivuutta testattiin optometrian opiskelijoista koostuneella 

pilotointiryhmällä. Opiskelijat olivat tutkintonsa suorittamisessa vaiheessa, jossa piilolasien 

sovittaminen oli ajankohtaista. Verkkokurssin suorittamisen jälkeen heitä pyydettiin vastaa-

maan anonyymisti palautekyselyyn. Palautteen perusteella suurin osa opiskelijoista oli erit-

täin tyytyväisiä verkkokurssiin kaikkien kysyttyjen osa-alueiden eli sisällön, selkeyden ja 

hyödyllisyyden suhteen. Opinnäytetyön arvioitiin onnistuneen hyvin ja sen toteutukseen ol-

tiin pääosin tyytyväisiä. Verkkokurssin hyödyntäminen tulevaisuudessa jää kuitenkin Met-

ropolia Ammattikorkeakoulun ja optometrian opettajien päätettäväksi. 

Avainsanat verkkokurssi, piilolasit, pehmeät piilolasit 
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the course include general information of soft contact lenses, phases of the fitting proce-

dure, instructions for handling soft contact lenses, and aftercare. Moreover, the last part of 

the course consists of a short overview of contact lens fitting during corona pandemic. In-

teractive tasks were also included, and the visual appearance was elevated with the help 

of high-quality and illustrative images. 

The Moodle online course and its functionality was tested in practice. The pilot group con-

sisted of students whose schedule at the time covered soft contact lens theory and fitting. 

After completing the course, they were requested to fill in a questionnaire anonymously. 

Based on the results of the questionnaire, most of the participants were very satisfied with 

the usefulness, clarity and contents of the online course. The results showed that the im-

plementation of the project was successfully carried out. It remains up to Metropolia Uni-

versity of Applied Sciences and the teachers of optometry, how the online course will be 
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1 Johdanto 

Optometrian tutkinto-ohjelmaan kuuluu opiskelua piilolaseista ja niiden sovittamisesta. 

Koska piilolaseihin liittyvää teoriaa opiskellaan paljon lyhyessä ajassa, koettiin tiivis 

kertausmateriaali tarpeelliseksi. Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena oli 

tehdä käyttökelpoinen Moodle-verkkokurssi, jolla kerrataan pehmeiden piilolasien sovit-

tamista ja asiakkaan ohjeistamista. Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä Metropolia 

Ammattikorkeakoulun kanssa. 

Opinnäytetyön tuotoksena tehtävän verkkokurssin tavoitteeksi asetettiin optometrian 

opiskelijoiden oppimisen edistäminen ja varmuuden lisääminen pehmeiden piilolasien 

sovittamisessa. Lisäksi tavoitteena oli kehittää opinnäytetyöntekijöiden omaa ammatil-

lista osaamista kohti asiantuntijuutta. Verkkokurssia voivat hyödyntää sekä optometrian 

opettajat että opiskelijat. Opettajat voivat halutessaan käyttää verkkokurssia opetuk-

sensa tukena, kun taas opiskelijat saavat hyödyntää sitä valmistautuessaan tenttiin tai 

työelämäharjoitteluun.  

Verkkokurssin toteutusvaihetta varten pyrittiin selvittämään, mitkä asiat vaikuttavat on-

nistuneen verkkokurssin rakentamiseen. Tähän haetaan selvennystä opinnäytetyön 

teoriaosuudessa, jossa käsitellään oppimisen psykologisia perusperiaatteita ja verkko-

kurssille tyypillisiä ominaisuuksia. Tutustuminen teoriaan oli aiheellista, sillä opinnäyte-

työn tuotoksena tehtävästä verkkokurssista haluttiin luoda mahdollisimman opiskeli-

jaystävällinen ja helposti omaksuttava. 

Verkkokurssin sisältö rakennettiin lähdekirjallisuuden ja asiantuntijahaastatteluiden 

avulla. Tiedonhankintamenetelmäksi valittiin haastattelu, koska työelämän optikoiden 

ääni haluttiin saada ”kuuluviin”, mikä mahdollisti verkkokurssin käytännönläheisyyden. 

Opiskelijoiden ajateltiin hyötyvän tästä, sillä viimeistään työelämäharjoittelussa he pää-

sevät soveltamaan pehmeiden piilolasien teoriaa aidoissa asiakaskohtaamisissa. 
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2 Oppimisen perusperiaatteet 

Ihmisen oppimisprosessi on monimutkainen ilmiö, johon monet tekijät vaikuttavat yhtä-

aikaisesti (Huhtanen 2019: 5; Lindblom-Ylänne & Mikkonen & Heikkilä & Parpala & Py-

hältö 2011: 71). Suunniteltaessa opetusta on hyvä ymmärtää perustasolla, miten ihmi-

nen oppii, mitkä tekijät edesauttavat oppimista ja mitkä puolestaan hidastavat sitä. Tun-

temalla oppimisen perusperiaatteet voidaan opetuksesta kehittää mahdollisimman te-

hokasta ja mielekästä. Huomioitavaa on, että ihminen kuluttaa oppiessaan todella pal-

jon energiaa. Vaikka aivojen osuus kehonpainosta on vain noin 2,5 prosenttia, niiden 

energiankulutus on 20 prosenttia koko kehon energiankulutuksesta. (Hess 2014: 11.) 

2.1 Motivaatio ja muisti 

Motivaatio vaikuttaa oppimiseen. Motivaatiosta puhuttaessa tarkoitetaan yksilön koke-

maa voimaa, joka joko houkuttelee ryhtymään tai estää ryhtymästä johonkin. Sisäinen 

motivaatio kumpuaa työn mielekkyydestä ja palkitsevuudesta, kun taas ulkoinen moti-

vaatio palkkioiden toivosta tai rangaistusten pelosta. Ulkoinen motivaatio saattaa muut-

tua myös sisäiseksi motivaatioksi esimerkiksi tilanteessa, jossa opiskelija innostuu pa-

kollisen kurssin aiheesta. Tutkinto-opiskelijan opiskelumotiivit voivat olla joko ulkoisia, 

sisäisiä tai yhdistelmä molempia. (Lindblom-Ylänne ym. 2011: 80–81.) 

Itseohjautuvuusteorian mukaan motivoituminen vaatii kolmen psykologisen perustar-

peen täyttymisen. Nämä tarpeet ovat kyvykkyys, autonomia ja yhteenkuuluvuus. Ky-

vykkyyden ja pystyvyyden kokeminen on tärkeää, sillä ihminen jaksaa ponnistella teh-

tävässään, mikäli uskoo siitä suoriutuvansa. (Huhtanen 2019: 5–6.) Autonomia tarkoit-

taa, että ihminen saa itse vaikuttaa omaan toimintaansa ilman ulkoisia pakotteita, kun 

taas yhteenkuuluvuus viittaa toteutuessaan turvalliseen ja tyydyttävään sosiaaliseen 

vuorovaikutukseen. Perustarpeiden täyttyminen pitää yllä sisäistä motivaatiota. Toi-

saalta opiskelussa onnistuminen ja eteneminen sekä yhteisöllisyyden tunne opiskelijoi-

den kesken voi auttaa opiskelijaa löytämään sisäisen motivaation. Sisäinen motivaatio 

vaikuttaa merkittävästi oman alan asiantuntijuuden rakentumiseen. (Lindblom-Ylänne 

ym. 2011: 81.) 

Muistaminen on myös yksi oppimisen edellytys. Oppiminen tapahtuu yhdistelemällä ak-

tiivisesti uutta ja vanhaa tietoa. Tietoa ikään kuin rakennetaan sen sijaan, että tallete-

taan yksittäisiä asioita mieleen. Huhtanen (2019) esittelee konstruktiivisen oppimisteo-
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rian mallia, jonka kehitti psykologi Jean Piaget 1900-luvulla. Teorian mukaan tiedon ak-

tiivinen käsittely mahdollistaa muistiin painamisen eli tiedon kytkeytymisen jo aiemmin 

opittuun. Siksi opettajan roolissa olevan onkin tärkeää tiedostaa, että oppijan on annet-

tava itse käsitellä aihetta pelkän passiivisen kuuntelemisen sijaan, jotta opitun asian 

muistaminen on todennäköisempää. (Huhtanen 2019: 6.) Konstruktiivisessa oppimis-

teoriassa opettaja toimii siis oppimisen luotsaajana eli hän pystyttää oppimiselle ”ra-

kennustelineet”. Oppimisen itsessään tulee kuitenkin tapahtua opiskelijan omasta aktii-

visesta toimesta ja syventymisestä aineistoon. (Casey & Shaw & Whittingham & Gal-

lavan 2018: 8.) 

2.2 Tarkkaavaisuus ja emootiot 

Tarkkaavaisuus tarkoittaa huomion kiinnittymistä mielenkiinnon kohteeseen. Sen avulla 

keskitytään haluttuun asiaan ja sivuutetaan epäolennainen informaatio. Ihmisen luon-

nollisen selviytymisvaiston ansioista tarkkaavaisuus kiinnittyy helposti äänekkäisiin, vä-

rikkäisiin ja liikkuviin asioihin, joita kuitenkin harvemmin esiintyy traditionaalisessa ja lu-

entomaisessa kouluopetuksessa. Huomioitavaa on, että ihminen jaksaa keskittyä yhtä-

jaksoisesti vain 15–20 minuuttia kerrallaan ennen tarkkaavaisuuden herpaantumista. 

Tästä syystä opetuksen tulisi olla mahdollisimman monipuolista ja vaihtelevaa. (Huhta-

nen 2019: 6–7.) 

Opetuksen monipuolisuuden lisäksi tulee kiinnittää huomiota opetusympäristön ilmapii-

riin. Positiiviset emootiot eli tunnetilat edesauttavat kognitiivista prosessointia eli ne 

ovat yhteydessä muun muassa parempaan luovuuteen, innovatiivisuuteen sekä ongel-

manratkaisukykyyn. Syvällinen, pitkäkestoinen ja tiedostava opiskelu on tutkitusti mah-

dollista vain, jos ihminen tuntee olonsa turvalliseksi ja saa rauhassa syventyä ajatus-

työhön. Turvallisuuden tunteeseen vaikuttavat ympäristön normit ja asenteet eli esimer-

kiksi opiskeluilmapiirin tulisi olla salliva keskustelulle, kritiikille ja virheille. (Hess 2014: 

25–26.) Miellyttävä opiskeluilmapiiri siis edistää oppimista ja sille ominaista on molem-

minpuolinen arvostus opiskelijoiden ja opettajan välillä. (Repo-Kaarento & Levander & 

Nevgi 2011: 107.) Vuorovaikutusta käsitellään enemmän alaluvussa 3.1. 
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3 Verkkokurssi 

Opetushallituksen käyttämä termi e-oppimateriaali tarkoittaa kaikkea verkossa saata-

villa olevaa oppimateriaaliksi tarkoitettua sisältöä. Tällaista oppimateriaalia ovat esi-

merkiksi itsenäiset verkkokurssit. (Ilomäki 2012a: 5.) Opiskelun aikataulu voidaan jär-

jestää vapaamuotoiseksi tai lukujärjestyksen mukaiseksi (Nyyssönen 2020). 

Laadukas verkko-oppimateriaali tukee yhteisöllistä ja pitkäkestoista työskentelyä sekä 

aktivoi oppijan keskittymään ydinasioihin samalla tukien oppimisen taitojen kehitty-

mistä. Hyvä verkko-oppimateriaali on helppokäyttöistä ja oppilaat voivat käyttää sitä 

joustavasti oman osaamisensa ja kiinnostuksensa mukaan. (Ilomäki 2012b: 11.) Yksi 

hyvä keino tukea opiskelijan kehittymistä on tuoda verkko-opetukseen eri asiantuntijoi-

den ajatuksia opittavasta ilmiöstä. Tämä voidaan toteuttaa esimerkiksi haastattelemalla 

alan ammattilaisia, joilta kuulee, miten opittua tietoa aidoissa tilanteissa sovelletaan. 

(Ilomäki 2012c: 65–66.) 

Verkko-opetuksen luonteeseen kuuluu tarjota oppimateriaali monissa eri muodoissa, 

jolloin voidaan vastata eri oppimistyylien tarpeeseen (Casey ym. 2018: 9). Yleensä 

opiskelijakeskeinen oppimisympäristö mahdollistaa opiskelun yksilöllisesti parhaalla 

mahdollisella tavalla (Lindblom-Ylänne ym. 2011: 74). Helppo tapa tarjota materiaali on 

tekstimuodossa eli kirjoja, artikkeleita ja blogeja hyödyntäen. Toisaalta oppimateriaaliin 

voidaan sisällyttää myös esimerkiksi videoita ja podcasteja. Aktiivista oppimista kan-

nustavat muun muassa suunnitellut keskustelupajat, synkronoidut etätapaamiset, ryh-

mätyöt, esitelmät sekä PBL-tehtävät (Problem Based Learning). (Casey ym. 2018: 8–

9.) 

3.1 Vuorovaikutus 

Digitaalinen teknologia tarjoaa enemmän vuorovaikutteisia ja toiminnallisia mahdolli-

suuksia kuin painettu oppimateriaali. Verkkokurssin yksi etu on opiskelijakeskeisyys, 

koska sen suorittaminen vaatii opiskelijalta usein aktiivista osallistumista ja vuorovaiku-

tusta opettajan ja muiden opiskelijoiden kanssa.  Lähiopetukseen opiskelija saattaa ha-

lutessaan osallistua koko lukuvuoden ajan ottamatta opettajaan lainkaan kontaktia, 

mutta tämän ei pitäisi olla mahdollista tehokkaaksi suunnitellussa verkko-opetuksessa. 

Verkkokurssit suunnitellaan usein konstruktiivista oppimismallia noudattavaksi eli opis-

kelusta tehdään mahdollisimman aktiivista, vuorovaikutteista ja kertaavaa. (Casey ym. 

2018: 1–2.) 
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Opettajille, jotka ovat tottuneet olemaan luokan edessä, voi olla hankalaa luoda henki-

lökohtaisen läsnäolon tuntua verkko-opetukseensa (Casey ym. 2018: 2). Verkkokurs-

silla ei ole mahdollista luoda samanlaista kasvokkain tapahtuvaa vuorovaikutusta kuin 

luokkahuoneessa, sillä kommunikaatio on usein yksisuuntaista ja kirjoitetusta tekstistä 

ei voida tulkita äänenpainoja. Kommunikaation yksisuuntaisuus voi siis myös johtaa 

vuorovaikutuksen vähentymiseen opettajan ja opiskelijan välillä sekä varsinkin opiskeli-

joiden keskuudessa. Riippuen kurssin rakenteesta, keskustelun avaaminen ja ylläpitä-

minen voi olla haastavaa. Siksi kommunikaatioväylät täytyy erikseen suunnitella jo en-

nen kurssin aloittamista. (Casey ym. 2018: 9.) 

3.2 Mahdollisuudet ja haasteet 

Verkkokurssi on joustava, sillä sen voi suorittaa lähes missä ja milloin tahansa, kunhan 

opiskelijalla on pääsy internetiin. Tämä sopii muun muassa monimuoto-opiskelijoille, 

jotka tekevät opintojensa ohella täysipäiväisesti töitä. Opiskelija säästää aikaa, koska 

verkko-opintoja varten ei tarvitse matkustaa. Verkkokurssin materiaalit ja tehtävät tarjo-

taankin yleensä siten, että opiskelijan on mahdollista edetä omaan tahtiinsa. Tällöin ai-

neistoja voi tarkastella koska tahansa uudestaan. Lisäksi oppimateriaaleja voidaan päi-

vittää ja opiskelija näkee muutokset heti. (Casey ym. 2018: 2–8.) 

Koronapandemian aikana monet oppilaitokset ovatkin ainakin osittain siirtyneet verkko-

opetukseen. Verkkokurssin rakentaminen on aikaa vievää, mutta etuna on, että sen 

avulla pystytään tavoittamaan hyvin suuri joukko opiskelijoita. Verkkokurssin tekemistä 

voidaan myös ajatella investointina, joka mahdollistaa samojen sisältöjen päälle raken-

tamisen tulevaisuudessa. (Huhtanen 2019: 4.) 

Verkko-opetukseen liittyy etujen ohella myös haasteita. Verkko-oppimateriaalien suun-

nittelua rajoittaa pitkälti opettajien käytettävissä oleva teknologia ja sen hallitseminen 

(Ilomäki 2012b: 10). Oppimiskulttuuri on digiaikana muuttunut siten, että opettajakes-

keisyys on väistynyt yksilöllisen ja tutkivan oppimisen tieltä. Nykyaikana on yleistynyt 

digitaalisten opetusmateriaalien jakaminen, kerääminen ja yhdistely sen sijaan, että 

opettaja tuottaisi oman oppimateriaalinsa itse ja käyttäisi sitä vain omassa opetukses-

saan vuodesta toiseen. Internetin ansiosta materiaalia on helposti saatavilla, mutta hy-

vien lähteiden etsimisessä tarvitaan lähdekriittisyyttä. (Toikkanen 2012: 29.) 

Haasteena saattavat olla myös verkko-opetukseen kohdistuvat ennakkoluulot. Opettaja 

voi vältellä verkkokurssin ohjaamista, koska ei ole kunnolla omaksunut teknologisia vä-
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lineitä ja taitoja. Verkko-opetuksessa teknologian hallitseminen on kuitenkin välttämä-

töntä. Toisaalta opettajat pelkäävät myös, että verkkokurssi heikentää opetuksen pe-

rusteellisuutta, joten he saattavat kompensoida luomalla opiskelijoille epärealistisen 

suuren oppimismäärän. (Casey ym. 2018: 2.) 

3.3 Oppimisympäristö ja Moodle 

Oppimisympäristö tarkoittaa kokonaisuutta, joka käsittää kaikki oppimiseen vaikuttavat 

fyysiset, psyykkiset ja sosiaaliset tekijät. Osaan tekijöistä on mahdollista konkreettisesti 

vaikuttaa etukäteen esimerkiksi opetusvälineiden, -materiaalien ja -metodien valinnalla, 

kun taas osa tekijöistä muotoutuu vasta oppimisprosessin aikana. Opiskelijoiden kes-

ken vallitsevat normit ja henkilökohtainen motivaatio ovat esimerkkejä etukäteen mää-

rittelemättömistä tekijöistä. (Jaakkola & Nirhamo & Nurmi & Lehtinen 2012: 19.)  

Konkreettisen oppimisympäristön suunnittelussa ja välineratkaisuissa tähdätään siihen, 

että oppija voi tehokkaasti käyttää kognitiivisen kapasiteettinsa opiskeluun. Mikäli oppi-

misympäristö on hyvin suunniteltu, oppijan ei tarvitse erikseen ponnistella ymmärtääk-

seen, miten oppimisympäristössä toimitaan ja miten oppimisalustaa käytetään. (Toikka-

nen 2012: 28.) Termi oppimisalusta (Learning Management System) liittyy vahvasti 

verkkokurssien järjestämiseen (Keränen & Penttinen 2007: 28). Verkkokurssin raken-

teen, materiaalien, tehtävien ja ohjeistusten julkaiseminen tapahtuu oppimisalustalla ja 

lisäksi alusta tarjoaa mahdollisuuden yhteydenpitoon joko reaaliaikaisesti tai eriaikai-

sesti (Huhtanen 2019: 12). 

Moodle on useiden yliopistojen, ammattikorkeakoulujen ja yritysten käyttämä ilmainen 

oppimisalusta (Keränen & Penttinen 2007: 72). Se mahdollistaa tehokkaiden ja jousta-

vien verkossa tapahtuvien oppimiskokonaisuuksien luomisen. Alun perin nimi Moodle 

on tullut sanoista Modular Object-Oriented Dynamic Learning Environment. Akronyy-

min lisäksi moodle on englanninkielinen verbi, joka tarkoittaa viipyillen ja inspiraatiota 

odotellen asioiden tekemistä. Tämän voidaan ajatella kuvastavan opiskelijoiden ja 

opettajien tapaa suhtautua verkko-opiskeluun ja sen arvioimiseen. (Rice 2015: 1.) 

Verkkokurssin laatijalla on käytössään Moodlen monia eri työkaluja, joiden avulla ope-

tuksesta saa halutessaan tehtyä hyvinkin interaktiivista. Erilaisten tehtävien, keskuste-

lualueiden ja kyselyiden luominen vaatii kuitenkin paljon työtä. Toisaalta lopputulos pal-

kitsee. Interaktiivisten oppimateriaalien omaksuminen on tehokkaampaa verrattuna ta-

vallisten verkkosivujen lukemiseen. (Rice 2015: 26.) Esimerkiksi Moodlen kanssa yh-

teensopiva H5P on noin 50 työkalun kokoelma, jonka avulla voi tehdä erilaisia tehtäviä 
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ja sisältöjä verkkokurssille. H5P-työkaluilla voidaan tehdä esimerkiksi monivalintatehtä-

viä, aukko- ja raahaustehtäviä, interaktiivisia videoita, äänitiedostoja ja erilaisia dia-

grammeja. (Laakso 2019.) Moodleen voi tehdä milloin tahansa muutoksia ja tarvitta-

essa lisätä, siirrellä tai muokata materiaalia. Ei siis haittaa, vaikka verkkokurssi olisi jo 

käynnissä. (Rice 2015: 26.) Opettajan kannattaakin kuulostella opiskelijoiden antamaa 

palautetta ja reagoida siihen. 

4 Opinnäytetyön toteutus 

Ammattikorkeakoulujen opinnäytetyö voi olla toiminnallinen eli sen tuotoksena tehdään 

esimerkiksi jokin alakohtainen opas, ohjeistus tai tapahtuma. Pääasia on, että toimin-

nallinen opinnäytetyö sisältää sekä työelämälähtöisen käytännön tuotoksen että kirjalli-

sen raportin. (Vilkka & Airaksinen 2003: 9.) Tämän opinnäytetyön tuotoksena tehtiin 

verkkokurssi Moodle-alustalle. 

Yleensä tuotoksen tekeminen vaatii jonkinlaista tutkimuksellista selvitystä tai tiedon-

hankintaa, joka voidaan tehdä esimerkiksi haastattelun tai kyselyn avulla. Toiminnalli-

sessa opinnäytetyössä aineiston analyysiä ei kuitenkaan tarvitse tehdä samalla tark-

kuudella kuin tutkimuksellisessa opinnäytetyössä. (Vilkka & Airaksinen 2003: 58–60). 

Tässä projektissa tiedonhaun menetelmänä käytettiin haastattelua. Seuraavissa alalu-

vuissa kuvaillaan tämän opinnäytetyöprosessin etenemistä ja haastatteluiden toteutta-

mista. 

4.1 Projektin aikataulu 

Opinnäytetyöprosessi alkoi syyskuussa 2020 aiheen valinnalla ja suunnitelman laatimi-

sella. Inspiraatio aiheeseen tuli lähestyvästä työelämäharjoittelusta, joka oli osa Piilola-

sien sovittaminen -opintojaksoa. Koska piilolasien sovittamisen kurssilla opiskellaan 

paljon asioita lyhyessä ajassa, nähtiin kokoava ja kertaava verkkokurssi pehmeistä pii-

lolaseista ja asiakkaan ohjeistamisesta tarpeelliseksi. Yhteistyökumppaniksi valittiin 

luonnollisesti Metropolia Ammattikorkeakoulu. 

Aiheen valinnan ja rajauksen jälkeen alkoi raportin teoriaosuuden kirjoittaminen, joka 

jatkui maaliskuuhun 2021 asti. Toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksena syntyvää verk-

kokurssia varten kerättiin aineistoa lähdekirjallisuudesta ja asiantuntijahaastatteluista. 

Verkkokurssiin haluttiin sisällyttää alalla toimivien optikoiden ja optometristien omia nä-
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kemyksiä, kokemuksia ja hyväksi koettuja menetelmiä liittyen pehmeiden piilolasien so-

vitukseen. Näin sisältöä saatiin esitettyä mahdollisimman käytännönläheisesti, minkä 

ajateltiin helpottavan opiskelijaa valmistautuessa työelämän asiakaskohtaamisiin. 

Verkkokurssin sisällön työstäminen tapahtui Moodle-alustalla tammi-maaliskuussa 

2021. Verkkokurssin sisältö tarkistutettiin aineen opettajalla ja tarvittavat muutokset 

tehtiin ennen pilotointia. Kurssin toimivuus testattiin maaliskuussa pilotointiryhmällä, 

joka koostui optometrian opiskelijoista. Tämän jälkeen verkkokurssi ja kirjallinen raportti 

viimeisteltiin. Opinnäytetyö valmistui maaliskuun lopussa 2021. 

4.2 Haastattelut 

Koska avoimin kysymyksin tehty haastattelu on hyvä tapa saada selville ihmisten aja-

tuksia, valittiin se tiedonhaun menetelmäksi tämän opinnäytetyön tuotosta varten. 

Haastattelumetodi oli puolistrukturoitu teemahaastattelu, joka mahdollistaa keskuste-

lunomaisen ja haastattelijan ehdoilla tapahtuvan haastattelun. (Eskola & Vastamäki 

2015: 27–28.) Puolistrukturoidussa teemahaastattelussa aihepiirit eli teemat on etukä-

teen mietitty ja niiden lisäksi on valmisteltu tarkkoja kysymyksiä, jotka kaikki tai lähes 

kaikki esitetään haastateltavalle. Kysymyksiin haastateltava vastaa omin sanoin. (Saa-

ranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) 

Kuten aiemmin kerrottiin, hyvä verkko-oppimateriaali voi sisältää myös asiantuntijalau-

suntoja. Tehtyjen haastatteluiden tarkoituksena oli saada täydennystä verkkokurssin 

sisältöön ja tuoda ilmi, miten koulussa opeteltavaa piilolasien teoriaa sovelletaan työ-

elämän aidoissa asiakastapauksissa. Haastateltavat valittiin kontakteja hyödyntämällä 

ja riittävän piilolaseihin liittyvän kokemuksen perusteella. Kolmen asiantuntijahaastatte-

lun jälkeen arvioitiin, että saturaatiopiste oli saavutettu. Ennen haastatteluiden toteutta-

mista laadittiin haastattelutiedote ja suostumuslomake sekä haastattelukysymykset, 

jotka annettiin haastateltaville optikoille etukäteen tutustuttavaksi. Suostumuslomak-

keet allekirjoitettiin haastatteluiden aluksi. Haastattelutiedote ja suostumuslomake ovat 

tämän kirjallisen raportin lopussa (liite 1).  

Haastattelut toteutettiin puolistrukturoituina teemahaastatteluina. Teemoiksi muodostui-

vat: sovituksen vaiheet, linssivalinta ja voimakkuudet sekä ongelmatilanteet ja erityis-

asiakkaat. Jokainen teema sisälsi 4–7 tarkkaa kysymystä, joiden avulla keskustelua 

voitiin johdatella oikeaan suuntaan. Haastattelukysymykset löytyvät liitteestä 2. Haas-

tattelun aluksi esitettiin muutama kysymys taustatiedoista ja lopuksi pyydettiin yleisiä 

piilolaseihin liittyviä neuvoja aloitteleville optikoille. Haastattelua varten sovittiin erilliset 
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tapaamiset kolmen eri optikon kanssa ja jokaisen haastattelu äänitettiin. Tunnistettavia 

henkilötietoja ei kerätty ja optikoiden antamia lausuntoja käsiteltiin täysin anonyymisti. 

Haastatteluiden äänitteet litteroitiin Word-tiedostoon, minkä jälkeen aineistoa luettiin ja 

käsiteltiin. Aineiston analyysi tehtiin teemoittain, mikä helpotti aineiston myöhempää 

käyttöä verkkokurssia tehdessä. Lopulliseen verkkokurssiin liitettiin teoriaosuuden jouk-

koon suoria sitaatteja asiantuntijahaastatteluista. Sitaattien avulla saatiin työelämäopti-

koiden ääni ”kuuluviin” ja samalla verkkokurssin ulkoasua elävöitettyä. 

5 Opinnäytetyön tuotos 

Opinnäytetyön tuotos oli pehmeiden piilolasien sovittamista käsittelevä verkkokurssi, 

joka suunnattiin optometrian opiskelijoiden käyttöön oppimisen tueksi. Verkkokurssilla 

kerrataan pehmeitä piilolaseja ja asiakkaan ohjeistamista, joten sitä voi hyödyntää esi-

merkiksi valmistautuessa tenttiin tai työelämäharjoitteluun. Seuraavissa alaluvuissa 

kerrotaan valmiista verkkokurssista sisältövalintoineen ja ulkoasuineen sekä pilotointi-

tuloksista. Pilotoinnin tarkoituksena oli selvittää kohderyhmän mielipiteitä ja kokemuk-

sia verkkokurssin onnistumisesta. 

5.1 Valmis verkkokurssi 

Verkkokurssi tehtiin Moodle-alustalle, koska Metropolia Ammattikorkeakoulun opetta-

jille ja opiskelijoille alusta on todennäköisesti ennestään tuttu. Verkkokurssin raken-

teesta haluttiin luoda mahdollisimman selkeä. Koska on tiedossa, että ihmisen keskitty-

miskyky on kestoltaan rajallinen, teoria pyrittiin jakamaan tarpeeksi lyhyisiin ja loogisiin 

aihealueisiin eri välilehdille. 

Verkkokurssin sisältö jaoteltiin aihealueittain seitsemälle eri välilehdelle. Välilehdet otsi-

koitiin seuraavasti: ”Tervetuloa kurssille”, ”Yleisesti piilolaseista”, ”Eri piilolasiratkai-

suja”, ”Piilolasisovitus ja -kontrolli”, ”Käytön opettaminen”, ”Jälkitarkastus” ja ”Piilolasi-

sovitukset korona-aikana”. Tervetuloa kurssille -välilehdellä opiskelijat johdateltiin kurs-

sin aiheeseen ja teorian kerrottiin pohjautuvan lähdekirjallisuuteen sekä asiantuntija-

haastatteluihin. Kurssin varsinainen teoriasisältö oli viidellä keskimmäisellä välilehdellä. 

Viimeiselle välilehdelle poimittiin Näkemisen ja silmäterveyden toimialajärjestön (NÄE 

ry) antamia ohjeistuksia liittyen optikkoliikkeiden toimintaan ja piilolasien sovitukseen 

pandemian aikana. Koska koronapandemia on opinnäytetyön kirjoitushetkellä edelleen 

ajankohtainen, haluttiin lyhyesti käsitellä sen vaikutuksia optiseen alaan ja erityisesti 
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piilolasisovituskäytäntöihin. Verkkokurssin sisällön tarkistuksen teki Metropolia Ammat-

tikorkeakoulun optometrian lehtori Pia Mäkelä. Tarkistuksen perusteella tehtiin pieniä 

korjauksia. 

Joidenkin välilehtien loppuun sijoitettiin interaktiivinen H5P-tiedosto, jotta työskentely 

tauottuisi ja opiskelijoiden motivaatio pysyisi yllä. Kuten alaluvussa 2.1 kerrottiin, moti-

vaatioon vaikuttaa merkittävästi yksilön kokemus osallisuudesta ja itse tekemisestä pel-

kän yksitoikkoisen opetuksen seuraamisen sijaan. Verkkokurssissa H5P-työkalupakkia 

hyödynnettiin muun muassa laatimalla interaktiivinen video sekä kuvallisia kysymys- ja 

vastauskääntökortteja. Seuraavissa kuvakaappauksissa (kuvat 1 ja 2) on esimerkki ky-

symys- ja vastauskääntökortista. 

 

Kuva 1. Kuvakaappaus kysymyskääntökortista (Pehmeiden piilolasien sovittaminen -Moodle-
verkkokurssi). 

Kääntökortteja oli yhteensä yhdeksän ja niihin koottiin käytännön esimerkkitilanteita ja 

usein kysyttyjä kysymyksiä. Kysymykseen sai vastauksen painamalla kortin alareu-

nassa näkyvää kohtaa ”Käännä”. Tehtävä ei sulkeutunut ensimmäisen suorituskerran 

jälkeen, vaan halutessaan kysymys- ja vastauskortteja sai harjoitella myöhemmin uu-

destaankin. 
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Kuva 2. Kuvakaappaus vastauskääntökortista (Pehmeiden piilolasien sovittaminen -Moodle-
verkkokurssi). 

Verkkokurssin visuaalisesta vaikutelmasta haluttiin rauhallinen, mutta mielenkiintoa he-

rättävä. Kirjallinen ulkoasu muotoiltiin mahdollisimman selkeäksi ja ytimekkääksi. Kap-

paleet jaoteltiin loogisisiksi kokonaisuuksiksi, eroteltiin väliotsikoilla ja tekstistä korostet-

tiin huomionarvoisia pääkohtia lihavoinnilla. Tekstin lihavointi tehtiin kuitenkin harkitusti, 

jotta kokonaisvaikutelmasta ei tulisi sekava.  

Yleisilmettä elävöitettiin kahdella tavalla. Tekstin joukkoon sijoitettiin haastatteluista 

poimittuja suoria lainauksia, jotka kirjoitettiin oranssilla kursivoidulla fontilla. Lisäksi 

verkkokurssin kuvituksessa käytettiin mahdollisimman paljon laadukkaita ja visuaali-

sesti miellyttäviä kuvia, joista suurin osa oli ammattivalokuvaajan ottamia ja muokkaa-

mia. Lisäksi verkkokurssilla käytettiin muutamia itse otettuja valokuvia sekä internetistä 

etsittyjä Creative Commons -lisensoituja kuvia. Verkkokurssista otettuja kuvakaappauk-

sia löytyy liitteestä 3. 
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5.2 Palaute verkkokurssista 

Pilotointi suoritettiin optometrian opiskelijoille, joille piilolasien sovittaminen oli opin-

noissa ajankohtaista. Kurssin etusivulle linkitettiin palautekysely, johon opiskelijoita 

pyydettiin vastaamaan kurssin lopuksi. Palautekysely tehtiin Microsoft Forms -pohjalle 

(liite 4). Palautekyselyn vastaukset käsiteltiin täysin anonyymisti eli opiskelijoista ei ke-

rätty sähköpostiosoitteita tai nimitietoja. 

Palautekyselyyn vastasi viisi opiskelijaa. Kun pilotointi oli käynnissä, Metropolian palve-

linjärjestelmien huolto aiheutti lyhyitä käyttökatkoja useissa IT-palveluissa, mukaan lu-

kien Moodlessa. Tämä saattoi vaikuttaa vastaajien määrään. Mikäli opinnäytetyön aika-

taulu olisi sallinut, olisi vastausaikaa voitu pidentää muutamalla päivällä. 

Verkkokurssin jokaista teoriavälilehteä pyydettiin arvioimaan sisällön, selkeyden ja hyö-

dyllisyyden suhteen Likert-asteikolla. Vastausvaihtoehtoja oli viisi: ”Erittäin tyytymätön”, 

”Melko tyytymätön”, ”En osaa sanoa”, ”Melko tyytyväinen” ja ”Erittäin tyytyväinen”. Pa-

lautekyselyssä päätettiin käyttää Likert-asteikkoa siksi, että sanallisen asteikon avulla 

oli mahdollista kartoittaa mielipiteitä tarkemmin kuin käyttämällä vastausvaihtoehtoina 

pelkästään ”kyllä” ja ”ei”. Yleisen käytännön mukaan keskimmäinen vaihtoehto olisi voi-

nut olla neutraali eli esimerkiksi ”Ei tyytymätön eikä tyytyväinen”. Vastausvaihtoehto 

”En osaa sanoa” sijoitetaan tyypillisesti asteikon loppuun, jolloin kynnys sen valitsemi-

seen kasvaa. Ääripäiden välissä käytettävästä vastausvaihtoehdosta ei kuitenkaan ole 

yksiselitteistä ohjeistusta. (Borg 2003.) Palautekyselyssä oli lisäksi mahdollista antaa 

sanallista palautetta. Kyselylomakkeen rakenne haluttiin pitää yksinkertaisena ja tii-

viinä, jotta kynnys vastata olisi mahdollisimman matala. 

Palautteen antajat olivat kaikkiin välilehtiin suurimmaksi osaksi erittäin tyytyväisiä niin 

sisällön, selkeyden kuin hyödyllisyydenkin suhteen. Huomion arvoista on, että kaikki 

opiskelijat arvoivat olevansa erittäin tyytyväisiä jokaisen viiden keskimmäisen teoriavä-

lilehden hyödyllisyyteen. Odotusten mukaisesti opiskelijat siis kokivat verkkokurssin 

hyödyllisenä kertauksena. Verkkokurssia oli kommentoitu yleisesti: 

Kuvat oli iso plussa koko kurssilla. Selkeä kokonaisuus ja hyödyllinen 
näin piilolasien sovittamisen alkutaipaleella. 

Koko verkkokurssi erittäin hyvin tehty! Kaikki osiot ovat selkeitä ja sopivan 
pituisia. Pidin siitä, että oli asiaan liittyviä linkkejä kuten arviointiasteikkoi-
hin ja mikroskopiatekniikka videoihin. Erinomainen tenttiin kertaamista 
varten! :) Ainoa asia, jota jäin kaipaamaan olisi ollut laajempi kooste mah-
dollisista komplikaatioista piilolinssien käytöstä. 
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Ensimmäinen teoriavälilehti käsitteli yleisesti pehmeitä piilolaseja. Välilehden sisältöä 

koskien oli annettu yksi kehitysehdotus: 

''Mitä korkeampi piilolasin vesipitoisuus on, sitä pienempi on sen mo-
dulus.'' Tähän voisi avata lyhyesti myös mitä modulus käsitteenä tarkoit-
taa. 

Verkkokurssilla oli kyseisen välilehden alareunassa H5P-tiedosto, johon oli koottu käsi-

tesanasto haitaritehtävän muodossa. Otsikkoa painamalla sai laajennetun tekstin näky-

viin (kuva 3). Yllä olevan kehitysehdotuksen perusteella teoriaosuutta muokattiin vielä 

siten, että jo tekstin lomassa kerrotaan alempaa löytyvästä käsitesanastosta. 

 

Kuva 3. Kuvakaappaus haitaritehtävästä (Pehmeiden piilolasien sovittaminen -Moodle-verkko-
kurssi). 

Eri piilolasiratkaisuja käsittelevästä välilehdestä saatiin seuraavaa palautetta: 

Kokoava taulukko lopussa hyvä. 

Toimii hyvin kurssin kertauksena. 

Kuten jo opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa oletettiin, oli lisätieto piilolasien käytön 

opettamisesta asiakkaalle opiskelijoiden mielestä tarpeellista. Välilehden arvioinnissa 

avoimeen kommenttikenttään saatiin palaute: 

Oleellinen asia, jota ei tähän mennessä koulussa ehtinyt kunnolla harjoit-
telemaan. 
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Jälkitarkastusta käsittelevää välilehteä oli puolestaan kommentoitu seuraavasti: 

Kääntökortit UKK:sta tuo verkkokurssimaisuutta, tosi hyvä idea! 

Viimeinen välilehti käsitteli lyhyesti piilolasisovituksia korona-aikana. Välilehden arvioin-

nissa oli annettu seuraavaa palautetta: 

Tarpeeksi kompakti ja ajankohtainen lisä. 

Palautteen antamiselle tarkoitetun ajanjakson jälkeen palautekysely poistettiin verkko-

kurssilta. Samalla tehtiin muutos viimeiselle välilehdelle, jolle lisättiin vielä haastateltu-

jen optikoiden antamia yleisiä piilolaseihin liittyviä neuvoja aloitteleville optikoille (kuva 

4). 

 

Kuva 4. Kuvakaappaus verkkokurssin lopusta (Pehmeiden piilolasien sovittaminen -Moodle-
verkkokurssi). 

Yksi opiskelijoista kertoi palautteessaan, että jäi kaipaamaan lisää materiaalia piilola-

sien aiheuttamista komplikaatioista. Ongelmana oli vapaasti käytettävien kuvien saata-

vuuden hankaluus. Lisäksi asiantuntijahaastatteluiden perusteella pehmeiden piilola-

sien aiheuttamat komplikaatiot ovat nykyään melko harvinaisia, joten niitä ei painotettu 

tässä työssä. 
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6 Pohdinta 

Aloitimme opinnäytetyön suunnittelun syksyllä 2020. Aihevalintaan vaikutti oma ha-

lumme kehittää osaamistamme piilolasien sovituksessa. Samaan aikaan olimme val-

mistautumassa työelämäharjoitteluun, jonka tarkoituksena oli sovittaa piilolaseja ensim-

mäistä kertaa oikeille asiakkaille. Koska useimmissa optikkoliikkeissä on tapana, että 

asiakasta neuvotaan käsittelemään alusta asti piilolaseja itse, koimme tarvitsevamme 

lisää harjoitusta asiakkaan ammattimaisesta ohjeistamisesta. 

Toiminnallisen opinnäytetyömme tarkoituksena oli luoda toimiva verkkokurssi ja tavoit-

teena edistää opiskelijoiden oppimista. Verkkokurssia voisi tulevaisuudessa hyödyntää 

sekä optometrian opettajat että opiskelijat. Aluksi halusimme sisällyttää verkkokurssiin 

tietoa myös kovista, skleraalisista ja muista erikoispiilolaseista, mutta käytännössä 

työstä olisi tullut liian laaja yhdeksi opinnäytetyöksi. Lopulta päätimme rajata aiheen 

koskemaan vain pehmeitä piilolaseja, koska ne kattavat suurimman osan kaikista Suo-

messa sovitetuista piilolaseista. 

Verkkokurssin toteutus tehtiin Moodle-alustalle ja siitä muodostui lähes syksyllä 2020 

suunnitellun mukainen. Poiketen alkuperäisestä suunnitelmasta, halusimme lisätä kurs-

sille ajankohtaisen osion, jossa kerrotaan lyhyesti piilolasisovituksista korona-aikana. 

Verkkokurssin kirjallista osuutta laatiessa käytimme lähteenä optometrian kirjallisuutta, 

mutta täydensimme sisältöä myös asiantuntijahaastatteluista saadulla materiaalilla. 

Tiedonhaun menetelmäksi valitsimme puolistrukturoidun teemahaastattelun, jotta sai-

simme mahdollisimman keskustelunomaisesti selville asiantuntijoiden näkemyksiä va-

litsemistamme teemoista. 

Verkkokurssin toimivuutta testattiin pilotointiryhmällä, jolle aihe oli opinnoissa ajankoh-

tainen. Palautekyselystä saatujen vastausten perusteella opiskelijat olivat suurimmaksi 

osaksi erittäin tyytyväisiä koko verkkokurssin sisältöön, selkeyteen ja hyödyllisyyteen. 

Vastaajamäärän ollessa melko vähäinen, emme voi kuitenkaan muodostaa täysin var-

moja johtopäätöksiä kurssin toimivuudesta suuremmalle kohderyhmälle. Palautteiden 

perusteella arvioimme silti, että verkkokurssi on loppukäyttäjiä ajatellen hyvin toteu-

tettu.  

Pilotointivaiheen ollessa jo käynnissä kokeilimme verkkokurssia mobiililaitteella sekä 

selaimen että Moodle-sovelluksen kautta. Mobiiliversiossa osa kuvista, taulukoista ja 

sitaateista ei näkynyt optimaalisesti, joten oletimme saavamme tästä palautetta. Vas-

toin odotuksia kukaan opiskelijoista ei kuitenkaan maininnut ongelmista verkkokurssin 
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käytettävyydessä. Syynä saattaa olla, että kaikki opiskelijat tekivät verkkokurssin tieto-

koneella tai mobiililaitteella tehneet eivät kiinnittäneet huomiota asetteluihin. 

Tulevaisuudessa Metropolia Ammattikorkeakoulu ja optometrian opettajat tekevät pää-

töksen, hyödynnetäänkö verkkokurssia osana opetusta. Olemme tyytyväisiä opinnäyte-

työn onnistumiseen ja oman ammatillisen osaamisemme kehitykseen, vaikka poikkeuk-

sellinen aika vaikuttikin työskentelyymme. Koronapandemian vuoksi teimme koko opin-

näytetyön etänä omilla kotipaikkakunnillamme. 

Jatkotutkimusehdotuksenamme on laatia opas tai ohjeistus, joka käsittelisi pehmeiden 

piilolasien aiheuttamia komplikaatioita ja niiden yleisyyttä. Oppaalla tavoitettaisiin sekä 

työelämäoptikot että opiskelijat, jotka kaipaavat havainnollistavaa materiaalia aiheesta. 

Huomioitavaa kuitenkin on, että kuvamateriaalin hankkiminen olisi todennäköisesti 

melko hankalaa ja aikaa vievää. Toisena jatkotutkimusehdotuksena voisi olla tämän 

opinnäytetyön tuotoksena syntyneen verkkokurssin kehittäminen esimerkiksi lisäämällä 

interaktiivisia tehtäviä ja videoita. Aihealuetta voisi laajentaa koskemaan myös kovia 

piilolaseja. Lisäksi verkkokurssin mobiiliversiota voisi kehittää. 
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